
 

НПД№ 4937 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01.11.2022 № 4767 

 

Об утверждении муниципальной программы Ленинского городского округа  

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и  

отрасли обращения с отходами» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ленинского 

городского округа Московской области от 14.10.2022  № 4438  «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ Ленинского городского округа 

Московской области», постановлением администрации Ленинского городского округа 

Московской области от 14.10.2022 № 4437 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных программ Ленинского городского округа Московской области, 

утвержденный постановлением администрации Ленинского городского округа 

Московской области от 12.08.2022 №3401», руководствуясь Уставом Ленинского 

городского округа Московской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Ленинского городского 

округа «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли 

обращения с отходами».  

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 

 



2 

НПД№ 4937 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Ленинского городского округа 

Московской области. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ленинского городского округа Дубовицкую Е.С. 

 

 

 

Заместитель главы администрации –  

начальник Финансово-экономического управления  

администрации Ленинского городского округа                 Л.В. Колмогорова 
 

 

 
Разослать: в дело, Дубовицкой Е.С., Гаврилову С.А., Колмогоровой Л.В., Белому А.В., 

Татаринцевой Н.А., Егоровой Е.В. 

 

 



 

НПД№ 4937 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Ленинского городского округа 

Московской области 

от 01.11.2022 №4767 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«РАЗВИТИЕ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, 

ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ И ОТРАСЛИ ОБРАЩЕНИЯ С 

ОТХОДАМИ» 
 

 



2 

НПД№ 4937 

Приложение №1 

 к муниципальной программе 
 

Паспорт  

 муниципальной программы Московской области Ленинского городского округа 

 «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»  
 

 

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации Ленинского городского округа Е.С. Дубовицкая 

Муниципальный заказчик программы Управление жилищно-коммунального хозяйства 

Цели государственной программы Обеспечение комфортных условий проживания в Ленинском городском округе 

 Повышение качества и условий жизни населения 

 Рациональное использование топливно-энергетических ресурсов за счет реализации 

энергосберегающих мероприятий на территории Ленинского городского округа 

 Сократить негативное воздействие мусора на окружающую среду 

 Повышение эффективности системы электроснабжения 

 Эффективное использование топливно-энергетических ресурсов 

 Реализация полномочий органов местного самоуправления 

 Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

1. Подпрограмма I «Чистая вода» Управление жилищно-коммунального хозяйства 

2. Подпрограмма II «Системы водоотведения» Управление жилищно-коммунального хозяйства 

3. Подпрограмма III «Объекты теплоснабжения, 

инженерные коммуникации» 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 



3 

НПД№ 4937 

4. Подпрограмма IV «Обращение с отходами» Управление жилищно-коммунального хозяйства 

5. Подпрограмма V «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

6. Подпрограмма VI «Развитие газификации, 

топливнозаправочного комплекса и электроэнергетики» 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

7. Подпрограмма VII «Обеспечивающая подпрограмма» Управление жилищно-коммунального хозяйства 

8. Подпрограмма VII «Реализация полномочий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства» 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

Краткая характеристика подпрограмм 1. Обеспечение потребителей Ленинского городского округа питьевой водой   

  

 2. Увеличение доли сточных вод, очищенных до нормативных значений в общем объеме сточных 

вод, пропущенных через очистные сооружения. 

 3. Повышение качества жилищно-коммунальных услуг и создание наиболее благоприятных и 

отвечающих современным требованиям условий проживания населения Ленинского городского 

округа. 

 4. Создание условий для вторичной переработки отходов производства и потребления 

 5. Развитие энергосбережения и повышение энергоэффективности 

 6. Обеспечения природным газом объектов нового строительства  

 7. Обеспечение деятельности муниципальных органов 

 8. Приобретение объектов коммунальной инфраструктуры 

Источники финансирования муниципальной программы, 

в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год  2024 год  2025 год  2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 1864339,16 232796,69 217233,62 567708,10 741699,01 104901,74 



4 

НПД№ 4937 

Средства федерального бюджета 150882,00 73708,80 77173,20 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджетов муниципальных образований 

Московской области 

981042,84 145549,77 111829,99 318221,29 373396,09 32045,70 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 2996264,00 452055,26 406236,81 885929,39 1115095,10 136947,44 



5 

НПД№ 4937 

1. Общая характеристика сферы реализации программы, 

основные проблемы и целесообразность их решения 

 

Для достижения цели и реализации поставленных задач муниципальной 

программой Ленинского городского округа «Развитие инженерной инфраструктуры и 

энергоэффективности» на 2021-2024 годы в состав Программы входят следующие 

подпрограммы: 

- «Чистая вода» 

- «Системы водоотведения» 

- «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

- «Обращение с отходами» 

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

- «Развитие газификации, топливнозаправочного комплекса и электроэнергетики» 

- «Обеспечивающая подпрограмма» 

- «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 В целях обеспечения своевременной подготовки инженерных сетей, объектов и 

сооружений к отопительному сезону ежегодно проводятся работы по капитальному и 

текущему ремонту, реконструкции, модернизации объектов ЖКХ за счет средств бюджета 

Ленинского городского округа и МУП «Видновское ПТО ГХ».  

Администрацией Ленинского городского округа утверждается перечень основных 

мероприятий по подготовке жилищно-коммунального и энергетического хозяйства 

Ленинского городского округа к осенне-зимнему периоду, создается штаб по подготовке к 

отопительному периоду объектов ЖКХ, который обеспечивает оперативный контроль за 

ходом проводимых мероприятий ресурсоснабжающими предприятиями. 

Основной задачей является обеспечение минимально необходимой устойчивости 

функционирования систем коммунальной инфраструктуры, в т.ч. прохождение 

очередного отопительного сезона без аварийных случаев. 

В настоящее время, рост тарифов на энергоресурсы, является основным фактором, 

влияющим на снижение социально-экономического развития Ленинского городского 

округа, конкурентоспособности предприятий, отраслей экономики муниципального 

образования, эффективности муниципального управления, вызванное ростом затрат на 

оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, опережающих темпы 

экономического развития. 

Рост стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведет к 

следующим негативным последствиям: 

- росту затрат предприятий, расположенных на территории муниципального 

образования, на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, которые 

приведут к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности; 

- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг, при ограниченных 

возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления, и 

снижению качества жизни населения: 

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат 

на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление; 

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на 

содержание муниципальных учреждений здравоохранения, образования, культуры, 

физической культуры, спорта и работе с молодежью, вызванному этим снижению 

эффективности оказания услуг. 

Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать причиной 

снижения темпов роста экономики муниципального образования и налоговых 

поступлений в бюджеты всех уровней. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 

энергосбережению, которые заключаются в разработке, принятии и реализации 



6 

НПД№ 4937 

согласованных действий по повышению энергетической эффективности при 

производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории 

муниципального образования и прежде всего в органах местного самоуправления, 

муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях. 

 



7 

НПД№ 4937 

Приложение №2 

К муниципальной программе 

Целевые показатели  

муниципальной программы Ленинского городского округа Московской области 

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности 

и отрасли обращения с отходами» 

 

№  

п/п 

Наименование 

целевых 

показателей 

Тип 

показателя* 

Единица 

измере 

ния 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

** 

Планируемое значение по годам реализации 

программы 

Ответствен 

ный  

за достижение 

показателя 

Номер подпрограммы, мероприятий, 

оказывающих  влияние на достижение 

показателя*** 

(Y.ХХ.ZZ)  2023 год 2024 

год  

2025 

год  

2026 год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Подпрограмма 1 «Чистая вода» 

1.1 Строительство, 

реконструкция, 

капитальный 

ремонт, 

приобретение, 

монтаж и ввод в 

эксплуатацию 

объектов 

водоснабжения 

(ВЗУ, ВНС, 

станций 

водоочистки) 

 Ед.  2 2 2 2 2 Х I, F5 

2. Подпрограмма 2 «Системы водоотведения» 

2.1 Строительство, 

реконструкция, 

капитальный 

ремонт, 

приобретение, 

монтаж и ввод в 

эксплуатацию 

Х Ед.  3 3 3 3 3 Х Х 



8 

НПД№ 4937 

объектов очистки 

сточных вод 

3 Подпрограмма 3 «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

3.1 Строительство, 

реконструкция, 

капитальный 

ремонт объектов 

теплоснабжения на 

территории 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

 Ед.  2 2 2 2 2 2 III, 01 

4 Подпрограмма 4 «Обращение с отходами» 

4.1 Создание 

производственных 

мощностей в 

отрасли обращения 

с отходами 

   0 0 0 0 0 0  

5 Подпрограмма 5 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

5.1 Повышение 

энергетической 

эффективности 

муниципальных 

учреждений 

Московской 

области 

 процент  100% 100% 100% 100% 100% 100% V,01.09 

6 Подпрограмма 6 «Развитие газификации, топливнозаправочного комплекса и электроэнергетики» 

6.1 Развитие системы 

газоснабжения 

 процент  100% 100% 100% 100% 100% 100% V, 01 

 

                                     



9 

НПД№ 4937 

Приложение №3 

к подпрограмме I  

 

Подпрограмма I «Чистая вода» 

Перечень мероприятий подпрограммы I «Чистая вода» 
 

№ 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 

исполне 

ния 

мероприя

тия 

Источники 

финансирова 

ния 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответствен

ный за 

выполне 

ние 

мероприя 

тия 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
2027 

год  

1 2 3 4 6 12 13 14 15   16 

1 Основное мероприятие 

F5 ‒ Федеральный 

проект «Чистая вода» 

2023-2027 Итого 262 632,48 128 301,17 134 331,31 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

50 294,00 24 569,60 25 724,40 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

150 882,00 73 708,80 77 173,20 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

61 456,48 30 022,77 31 433,71 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие F5.01 ‒  

Строительство и 

реконструкция 

(модернизация) 

объектов питьевого 

водоснабжения   

2023-2027 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ 

«Видновс

кое 

управле 

ние 

капиталь 

ного 

строитель

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

НПД№ 4937 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ства», 

ресурсос 

набжаю 

щая 

организа 

ция 

Количество созданных 

и восстановленных 

ВЗУ, ВНС, станций 

водоподготовки, сетей 

(участков сетей) ед.                

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 Х 

I II III IV 

         Х 

1.1.1 Реконструкция 

водозаборного узла №8 

в п. Горки Ленинские 

городского поселения 

Горки Ленинские 

Ленинского городского 

округа Московской 

области 

2023-2024 Итого 262 632,48 128 301,17 134 331,31 0,00 0,00 0,00 Управление 

архитекту 

ры и 

строительст

ва, МКУ 

«Видновс 

кое 

управление 

капитально

го 

строительст

ва», 

ресурсосна

бжающая 

организа 

ция 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

50 294,00 24 569,60 25 724,40 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

150 882,00 73 708,80 77 173,20 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

61 456,48 30 022,77 31 433,71 0,00 0,00 0,00 

3 Основное мероприятие 

02 – Строительство, 

реконструкция, 

капитальный ремонт, 

приобретение, монтаж и 

ввод в эксплуатацию 

объектов 

водоснабжения на 

территории 

муниципальных 

образований 

Указать Итого 982614,17 3000,00 73 682,73 278 497,05 627 434,39 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

745788,46 0,00 54 142,97 211 030,74 480614,75 

 

0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

230825,71 3000,00 19539,76 67466,31 146 819,64 0,00 



11 

НПД№ 4937 

Московской области Внебюджет 

ные средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Мероприятие 02.01 ‒   

Строительство и 

реконструкция объектов 

водоснабжения 

муниципальной 

собственности 

Указать Итого 973614,17 0,00 70 682,73 275 497,05 627 434,39 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

745788,46 0,00 54 142,97 211 030,74 480614,75 

 

0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

227825,71 0,00 16 539,76 64 466,31 146 819,64 0,00 

Количество 

построенных и 

реконструируемых 

объектов 

водоснабжения, ед. 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 Х 

I II III IV 

         

3.1.1 Строительство 

водорегулирующего 

узла г. Видное объемом 

40 тыс. куб.м (первый 

этап строительства) 

2024-2026 Итого 973614,17 0,00 70 682,73 275 497,05 627 434,39 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

745788,46 0,00 54 142,97 211 030,74 480614,75 

 

0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

227825,71 0,00 16 539,76 64 466,31 146 819,64 0,00 

3.2 Мероприятие 02.02 ‒ 

Капитальный ремонт, 

приобретение, монтаж и 

ввод в эксплуатацию 

объектов 

водоснабжения 

муниципальной 

собственности 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета города 

Москвы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

НПД№ 4937 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество капитально 

отремонтированных, 

приобретенных и 

введенных в 

эксплуатацию объектов 

водоснабжения, ед. 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 Х 

I II III IV 

         

3.3 Мероприятие 02.03 ‒ 

Капитальный ремонт, 

приобретение, монтаж и 

ввод в эксплуатацию 

шахтных колодцев 

 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество капитально 

отремонтированных, 

приобретенных и 

введенных в 

эксплуатацию шахтных 

колодцев, ед. 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 Х 

I II III IV 

         

3.4 Мероприятие 02.04 ‒ 

Создание и 

восстановление ВЗУ, 

ВНС и станций 

водоподготовки 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество созданных 

и восстановленных 

ВЗУ, ВНС и станций 

водоподготовки, ед. 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 Х 

I II III IV 

         

3.5 Мероприятие 02.05 ‒ 

Строительство и 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



13 

НПД№ 4937 

реконструкция 

(модернизация) 

объектов питьевого 

водоснабжения за счет 

средств местного 

бюджета 

 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

построенных и 

реконструированных 

(модернизированных) 

объектов питьевого 

водоснабжения, ед. 

Х Х Всего 
Итого  

2023 год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 Х 

I II III IV 

         

3.6 Мероприятие 02.06 ‒ 

Содержание и ремонт 

шахтных колодцев 

 

 

Указать Итого 9000,00 3000,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципаль 

ных 

образований 

Московской 

области 

9000,00 3000,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 

Внебюджет 

ные источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

отремонтированных 

шахтных колодцев, ед. 

Х Х Всего 
Итого  

2023 год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 Х 

I II III IV 

         



14 

НПД№ 4937 

Итого по подпрограмме  Итого 
1392066,29 131301,17 208014,04 278497,05 774254,03 0,00 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

796082,46 24 569,60 79867,37 211030,74 480614,75 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

150882,00 73 708,80 77 173,20 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципаль 

ных 

образований 

Московской 

области 

445101,83 33 022,77 50973,47 67466,31 293639,28 0,00 

Внебюджет 

ные источники 
0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

НПД№ 4937 

Приложение №3 

к подпрограмме II  

 

Подпрограмма II «Системы водоотведения» 

Перечень мероприятий подпрограммы II «Системы водоотведения» 
 

№ 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)  Ответствен 

ный за 

выполнение 

мероприятия 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 

1 Основное 

мероприятие G6 - 

Федеральный проект 

«Оздоровление 

Волги» 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие G6.01 –  

Сокращение доли 

загрязненных сточных 

вод 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

НПД№ 4937 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

Количество 

построенных 

(реконструируемых) 

объектов очистки 

сточных вод, ед. 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

          

2 Основное 

мероприятие 01 – 

Строительство, 

реконструкция 

(модернизация) 

капитальный ремонт, 

приобретение, монтаж 

и ввод в эксплуатацию 

объектов очистки 

сточных вод на 

территории 

муниципальных 

образований 

Московской области 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Мероприятие 01.01 – 

Строительство и 

реконструкция 

объектов очистки 

сточных вод 

муниципальной 

собственности 

Указать Итого 1199132,79 316 348,69 193817,37 465063,18 114 065,82 109 837,73   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

843542,58 207 841,09 136980,25 327211,12 87 374,42 84 135,70  

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

355590,21 108 507,60 56837,12 137852,06 26 691,40 25 702,03  

Количество 

построенных 

(реконструируемых) 

объектов очистки 

сточных вод, ед. 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

          



17 

НПД№ 4937 

2.1.1 Реконструкция 

очистных сооружений 

хозяйственно-бытовой 

канализации в п. 

Горки Ленинские 

Ленинского 

городского округа 

Московской области 

Указать Итого 688 010,33 316 348,69 105 356,40 266 305,24 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

452 022,78 207 841,09 69 219,15 174 962,54 0,00 0,00  

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

235 987,55 108 507,60 36 137,25 91 342,70 0,00 0,00  

2.1.2 Строительство 

очисных сооружений 

хозяйственно-бытовой 

канализации в п/о 

Петровское 

городского поселения 

Горки Ленинские 

Ленинского 

муниципального 

района Московской 

области 

Указать Итого 223 903,55 0,00 0,00 0,00 114 065,82 109 837,73   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

171510,12 0,00 0,00 0,00 87 374,42 84 135,70  

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

52 393,43 0,00 0,00 0,00 26 691,40 25 702,03  

2.1.3 Строительство 

очистных сооружений 

хозяйственно-бытовой 

канализации и 

канализационного 

коллектора от 

существующих сетей 

канализации до 

проектируемых 

Указать Итого 287218,91 0,00 88 460,97 198757,94 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

220009,68 

 

0,00 67 761,10 152248,58 0,00 0,00  



18 

НПД№ 4937 

очистных в д. 

Калиновка городского 

поселения Горки 

Ленинские 

Ленинского 

муниципального 

района Московской 

области 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

67 209,23 0,00 20 699,87 46 509,36 0,00 0,00  

2.2 Мероприятие 01.02 – 

Капитальный ремонт 

объектов очистки 

сточных вод 

муниципальной 

собственности 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

капитально 

отремонтированных 

объектов очистки 

сточных вод, ед. 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

          

2.3 Мероприятие 01.03 – 

Организация в 

границах городского 

округа водоотведения 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



19 

НПД№ 4937 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

          

3 Основное 

мероприятие 02 – 

Строительство 

(реконструкция), 

капитальный ремонт 

канализационных 

коллекторов 

(участков) и 

канализационных 

насосных станций на 

территории 

муниципальных 

образований 

Московской области 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Мероприятие 02.01 –  

Строительство 

(реконструкция) 

канализационных 

коллекторов, 

канализационных 

насосных станций 

муниципальной 

собственности  

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

построенных 

(реконструируемых) 

канализационных 

коллекторов, 

канализационных 

насосных станций ед. 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

          



20 

НПД№ 4937 

3.2 Мероприятие 02.02 – 

Капитальный ремонт 

канализационных 

коллекторов и 

канализационных 

насосных станций 

муниципальной 

собственности 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

капитально 

отремонтированных 

канализационных 

коллекторов и 

канализационных 

насосных станций, ед 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

          

4 Основное 

мероприятие 03 – 

Реализация проектов 

по строительству, 

реконструкции, 

модернизации 

объектов  очистки 

сточных вод с 

использованием 

финансовых 

инструментов 

«Инфраструктурного 

меню» 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3 Мероприятие 03.03 – 

Реализация проектов 

по реконструкции 

объектов очистки 

сточных вод 

муниципальной 

собственности с 

привлечением средств 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Министерство 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Московской 

области 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

НПД№ 4937 

займов Фонда 

содействия 

реформированию 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

Внебюджетные 

средства 

      

Количество 

построенных 

(реконструируемых) 

объектов очистки 

сточных вод, ед 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

          

  Итого по 

подпрограмме 

  Итого 1199132,79 316 348,69 193817,37 465063,18 114 065,82 109 837,73   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

843542,58 207 841,09 136980,25 327211,12 87 374,42 84 135,70 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

355590,21 108 507,60 56837,12 137852,06 26 691,40 25 702,03 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

НПД№ 4937 

Приложение №3 

к подпрограмме III 
 

Подпрограмма III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

Перечень мероприятий подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 

исполне 

ния 

мероприя 

тия 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия  

2023 год 2024 

год 

2025 год 2026 год 2027 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01 – 

Строительство, 

реконструкция, 

капитальный ремонт 

объектов теплоснабжения  

на территории 

муниципальных 

образований Московской 

области 

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие 01.01 – 

Строительство и 

реконструкция объектов 

теплоснабжения  

муниципальной 

собственности 

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



23 

НПД№ 4937 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество построенных 

(реконструируемых) 

объектов теплоснабжения, 

ед 

  Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 
    

           

1.3 Мероприятие 01.03 – 

Капитальный ремонт 

объектов теплоснабжения 

муниципальной 

собственности 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество капитального 

отремонтированных 

объектов теплоснабжения, 

ед 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 
    

           

2 Основное мероприятие 02 – 

Строительство, 

реконструкция, 

капитальный ремонт сетей 

водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения 

муниципальной 

собственности 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Мероприятие 02.01 – 

Строительство и 

реконструкция сетей 

водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения 

Указать Итого 291848,72 0,00 0,00 37963,76 226775,25 27109,71  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

223556,12 0,00 0,00 29080,24 173709,84 20766,04 



24 

НПД№ 4937 

муниципальной 

собственности 

 

  

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

68292,60 0,00 0,00 8883,52 53065,41 6343,67 

 

Количество построенных 

(реконструируемых) сетей 

(участок) водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения, ед 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

    
               

2.1.1 Инженерные сети и 

сооружения бытовой 

канализации п. Битца и д. 

Вырубово сельского 

поселения Булатниковское 

Ленинского 

муниципального района 

Московской области 

Указать Итого 161 914,67 0,00 0,00 0,00 134804,96 27109,71  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

124 026,64 0,00 0,00 0,00 103260,60 20766,04 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

37 888,03 0,00 0,00 0,00 31544,36 6343,67 

2.1.2 Строительство наружных 

инженерных сетей 

водопровода и 

хозяйственно-бытовой 

канализации для 

существующей жилой 

застройки д.Тарычево 

Указать Итого 129 934,05 0,00 0,00 37 963,76 91 970,29 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

99 529,48 0,00 0,00 29 080,24 70 449,24 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

 

 

30 404,57 0,00 0,00 8 883,52 21 521,05 0,00 



25 

НПД№ 4937 

2.2 Мероприятие 02.02 – 

Капитальный ремонт сетей 

водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения 

муниципальной  

собственности 

Указать Итого 100000,00 0,00 0,00 100000,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

100000,00 0,00 0,00 100000,00 0,00 0,00 

 

Количество капитально 

отремонтированных сетей 

(участков) водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения, ед 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 
    

               

2.3 Мероприятие 02.03 – 

Организация в границах 

городского округа 

теплоснабжения населения 

 

 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетные 

источники 

       

 Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам: 

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV     

           

3 Основное мероприятие 03 – 

Проведение 

первоочередных 

мероприятий по 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



26 

НПД№ 4937 

восстановлению 

инфраструктуры военных 

городков на территории 

Московской области, 

переданных из федеральной 

собственности  

Московской 

области 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Мероприятие 03.01 – 

Проведение 

первоочередных 

мероприятий по 

восстановлению объектов 

социальной и инженерной 

инфраструктуры военных 

городков на территории 

Московской области, 

переданных из федеральной 

собственности  

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество построенных 

(реконструируемых) 

объектов коммунальной 

инфраструктуры на 

территории военных 

городков, ед 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 
    

 
              

3.2 Мероприятие 03.02 – 

Капитальные вложения в 

объекты инженерной 

инфраструктуры на 

территории военных 

городков 

Указать Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



27 

НПД№ 4937 

Количество капитально 

отремонтированных 

объектов коммунальной 

инфраструктуры на 

территории военных 

городков, ед 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 
    

 
              

4 Основное мероприятие 04 – 

Реализация проектов по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов 

коммунальной 

инфраструктуры с 

использованием 

финансовых инструментов 

"Инфраструктурного меню" 

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1 Мероприятие 04.01 – 

Реализация проектов по 

капитальному ремонту 

тепловых сетей 

муниципальной 

собственности с 

привлечением средств 

займов Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

 

 

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

 

0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  

Количество капитально 

отремонтированных сетей 

теплоснабжения, ед 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 
    

               



28 

НПД№ 4937 

4.2 Мероприятие 04.02 – 

Реализация проектов по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

муниципальной 

собственности с 

привлечением средств 

займов Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

           

Количество построенных 

(реконструируемых) 

объектов 

(системы)теплоснабжения, ед 

Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 
    

               

4.3 Мероприятие 04.03 – 

Субсидии 

ресурсоснабжающим 

организациям на 

реализацию мероприятий 

по организации системы 

водоснабжения и 

водоотведения, 

теплоснабжения, 

электроснабжения, 

газоснабжения на 

территории 

муниципального 

образования Московской 

области 

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Основное мероприятие 05  

«Мониторинг разработки и 

утверждения схем 

водоснабжения и 

 Итого 4000,00 4000,00 4000,0 4000,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



29 

НПД№ 4937 

водоотведения, 

теплоснабжения, а также 

программ комплексного 

развития систем 

коммунальной 

инфраструктуры городских 

округов» 

области 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

4 000,00 4 000,00 4000,0 4000,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

5.1 Мероприятие 05.01. 

Утверждение схем 

теплоснабжения городских 

округов 

(актуализированных схем 

теплоснабжения городских 

округов) 

 

 Итого 2000,00 2000,00 2000,0 2000,0 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

2000,00 2000,00 2000,0 2000,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

5.2 Мероприятие 05.02. 

Утверждение схем 

водоснабжения и 

водоотведения городских 

округов 

(актуализированных схем 

водоснабжения и 

водоотведения городских 

округов) 

 

Указать Итого 2000,00 2000,00 2000,0 2000,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

2000,00 2000,00 2000,0 2000,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

 

0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  



30 

НПД№ 4937 

  Х Х Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 
     

5.3 Мероприятие 05.03. 

Утверждение программ 

комплексного развития 

систем коммунальной 

инфраструктуры городских 

округов 

  

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

  Всего Итого  

2023 

год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 
    

               

  Итого по подпрограмме:  Итого 403848,72 4000,00 4000,0 141963,76 226775,25 27109,71   

 Средства 

бюджета 

Московской 

области 

223556,12 0,00 0,00 29080,24 173709,84 20766,04 

 Средства 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

180292,60 4000,00 4000,0 112883,52 53065,41 6343,67 

 Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 



31 

НПД№ 4937 

Приложение № 3 

к подпрограмме IV 

 

Подпрограмма IV «Обращение с отходами» 

Перечень мероприятий подпрограммы IV «Обращение с отходами» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприяти

я 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)  Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

2023 год 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 

1 Основное мероприятие 03 - 

Создание производственных 

мощностей в отрасли 

обращения с отходами 

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие 03.01 -  

Строительство и 

реконструкция объектов 

инженерной 

инфраструктуры для 

комплексов по переработке 

и размещению отходов 

(КПО) на территории 

муниципальных 

образований Московской 

области 

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджетов 

муниципальных 

образований 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Результат Х Х Всего Итого  

2023 год 

в том числе по 

кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 
    

           

 



32 

НПД№ 4937 

Приложение №3 

к подпрограмме V  

 

 

 

Подпрограмма V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

Перечень мероприятий подпрограммы V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
 

№ п/п Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)  Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 

1. Основное мероприятие 01 

«Повышение 

энергетической 

эффективности 

муниципальных учреждений 

Московской области» 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие 01.01. 

Установка (модернизация) 

ИТП с установкой 

теплообменника отопления 

и аппаратуры управления 

отоплением.  

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(наименование результата 1 выполнения 

мероприятия, ед.измерения) 

         

1.2. Мероприятие 01.02. 

Установка 

терморегулирующих 

клапанов 

(терморегуляторов) на 

отопительных приборах. 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(наименование результата 1 выполнения 

мероприятия, ед.измерения) 

         



33 

НПД№ 4937 

1.3. Мероприятие 01.03. 

Промывка трубопроводов и 

стояков системы отопления. 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

(наименование результата 1 выполнения 

мероприятия, ед.измерения) 

         

1.4. Мероприятие 01.04. 

Замена светильников 

внутреннего освещения на 

светодиодные. 

 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(наименование результата 1 выполнения 

мероприятия, ед.измерения) 

         

1.5. Мероприятие 01.05. 

Установка 

автоматизированной 

системы регулирования 

освещением, датчиков 

движения и освещенности. 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(наименование результата 1 выполнения 

мероприятия, ед.измерения) 

         

1.6. Мероприятие 01.06. 

Повышение теплозащиты 

наружных стен, утепление 

кровли и чердачных 

помещений. 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(наименование результата 1 выполнения 

мероприятия, ед.измерения) 

         



34 

НПД№ 4937 

1.7. Мероприятие 01.07. 

Установка насосного 

оборудования и 

электроустановок с 

частотно-регулируемым 

приводом. 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

(наименование результата 1 выполнения 

мероприятия, ед.измерения) 

         

1.8. Мероприятие 01.08. 

Модернизация 

трубопроводов и арматуры 

системы ГВС. 

 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(наименование результата 1 выполнения 

мероприятия, ед.измерения) 

         

1.9. Мероприятие 01.09. 

Установка аэраторов с 

регулятором расхода воды. 

 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(наименование результата 1 выполнения 

мероприятия, ед.измерения) 

         

1.10. Мероприятие 01.10. 

Установка, замена, поверка 

приборов учета 

энергетических ресурсов на 

объектах бюджетной сферы. 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(наименование результата 1 выполнения          



35 

НПД№ 4937 

мероприятия, ед.измерения) 

2. Основное мероприятие 02 

«Организация учета 

энергоресурсов в жилищном 

фонде Московской 

области». 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Мероприятие 02.01. 

Установка, замена, поверка 

общедомовых приборов 

учета энергетических 

ресурсов в 

многоквартирных домах. 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Мероприятие 02.02 – 

Выполнение работ по 

установке 

автоматизированных систем 

контроля за газовой 

безопасностью в жилых 

помещениях (квартирах) 

многоквартирных домов 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(наименование результата 1 выполнения 

мероприятия, ед.измерения) 

         

3. Основное мероприятие 03 

«Повышение 

энергетической 

эффективности 

многоквартирных домов» 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Мероприятие 03.01. 

Организация работы с УК 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00  



36 

НПД№ 4937 

по подаче заявлений в ГУ 

МО "Государственная 

жилищная инспекция 

Московской области". 

 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(наименование результата 1 выполнения 

мероприятия, ед.измерения) 

         

 
 



37 

НПД№ 4937 

Приложение №3 

к подпрограмме VI  
 

Подпрограмма VI «Развитие газификации, топливнозаправочного  

комплекса и электроэнергетики» 

Перечень мероприятий подпрограммы VI «Развитие газификации, топливнозаправочного  

комплекса и электроэнергетики» 
 

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)  Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 

1 Основное мероприятие 01 - Развитие 

системы газоснабжения  

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00 

Средства бюджета 

городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00 

1.1. 
Мероприятие 01.01 - Строительство 

газопровода к населенным пунктам с 

последующей газификацией 

 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 
Мероприятие 01.02 – Организация в 

границах городского округа 

газоснабжения населения 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



38 

НПД№ 4937 

Приложение №3 

к подпрограмме VII 

 

Подпрограмма VII «Обеспечивающая подпрограмма» 

Перечень мероприятий подпрограммы VII «Обеспечивающая подпрограмма» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Подпрограммы  Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объемы финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы  

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Основное мероприятие 01 - Создание 

условий для реализации полномочий 

органов местного самоуправления 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00 

1.1. Мероприятие 01.01 -  

Обеспечение деятельности 

муниципальных органов - учреждения 

в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00 

1.2 Мероприятие 01. 02-  

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений в сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Мероприятие 01.03 - 

Организация в границах городского 

округа электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения 

топливом 

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

 

 

 

 

 

 



39 

НПД№ 4937 

Приложение №3 

к подпрограмме VIII 

 

Подпрограмма VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

Перечень мероприятий подпрограммы VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Подпрограммы  Сроки 

исполнения 

мероприяти

я 

Источники 

финансирова

ния 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы  

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы 
2023 

год 

2024 

год 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 год 

 1 2 3 4 6 7 8 9 10 11  12 13 

1 Основное мероприятие 01 - Создание 

экономических условий для 

повышения эффективности работы 

организаций жилищно-коммунального 

хозяйства Московской области 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие 01.02 - Выполнение 

отдельных мероприятий 

муниципальных программ 

 

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Мероприятие 01. 04-  

Приобретение объектов коммунальной 

инфраструктуры  

  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Основное мероприятие 02 - 

Финансовое обеспечение расходов, 

направленных на осуществление 

полномочий в сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

  Итого 1146,00 401,4 401,4 401,4 0,00 0,00 0,00   

  Средства 

Московской 

области 

1146,00 382,00 382,00 382,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

58,2 19,40 19,40 19,40 0,00 0,00 0,00 

2.1 Мероприятие 02.05 - 

Осуществление переданных органам 

 Итого 1146,00 382,00 382,00 382,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 1146,00 382,00 382,00 382,00 0,00 0,00 0,00   



40 

НПД№ 4937 

местного самоуправления полномочий 

по региональному государственному 

жилищному контролю (надзору) за 

соблюдением гражданами требований 

Правил пользования газом 

Московской 

области 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

58,2 19,40 19,40 19,40 0,00 0,00 0,00   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

НПД№ 4937 

Приложение № 4 

к подпрограмме I 

Распределение 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) бюджету Ленинского городского округа Московской области, предусмотренных 

мероприятием 1.1,  

подпрограммы I «Чистая вода» 

на «Реконструкцию водозаборного узла №8 в п. Горки Ленинские городского поселения Горки Ленинские 

 Ленинского городского округа Московской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N 

п/п 

Наименование 

муниципаль- 

ного  

образования 

Московской 

области 

2023 год 2024-год 

Результат 

(ед.изм.) 

Источники финансирования: Результат 

(ед.изм.) 

Источники финансирования: 

Всего  Бюджет 

Московской 

области 

Федераль

ный 

бюджет 

Бюджет 

Ленинского 

городского 

округа 

Иные 

источники2 

 Всего  Бюджет 

Московской 

области 

Федераль

ный 

бюджет 

Бюджет 

Ленинского 

городского 

округа 

Иные 

источники2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Ленинский 

городской  

округ 

тыс. руб.  128 301,17 24 569,60 73 708,80 30 022,77 0,00 Тыс.руб. 134 331,31 25 724,40 77 173,20 31 433,71 0,00 

 Всего по 

Ленинскому 

городскому 

округу 

тыс. руб.  128 301,17 24 569,60 73 708,80 30 022,77 0,00 Тыс.руб. 134 331,31 25 724,40 77 173,20 31 433,71 0,00 



42 

НПД№ 4937 

Приложение № 4 

к подпрограмме  II 

 

Распределение 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) бюджету Ленинского городского округа Московской области, предусмотренных 

мероприятием 1.1, подпрограммы «Системы водоотведения» 

  на Строительство и реконструкция объектов очистки сточных вод муниципальной собственности 
 

 

 

N 

п/п 

Наименова 

ние 

муниципаль- 

ного  

образования 

Московской 

области 

2023 год 2024-год 2025-год 2026-год 2027-год 

Р
ез

у
л
ь
та

т 
(е

д
.и

зм
.)

 

Источники финансирования: 

Р
ез

у
л
ь
та

т 
 (

ед
.и

зм
.)

 

Источники финансирования: 

Р
ез

у
л
ь
та

т 
(е

д
. 

и
зм

.)
 

Б
ю

д
ж

е
т 

М
о

ск
о

в
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 Источники финансирования: 

Р
ез

у
л
ь
та

т 
(е

д
. 

и
зм

.)
 

Источники 

финансирования: 

Р
ез

у
л
ь
та

т 
(е

д
. 

и
зм

.)
 

Источники финансирования: 

Всего  Бюджет 

Московс 

кой 

области 

Бюджет 

Ленинско

го 

городско

го округа 

Всего  Бюджет 

Московс

кой 

области 

Всего Всего Бюджет 

Московс

кой 

области 

Бюджет 

Ленинс 

кого 

городско

го округа 

Всего Бюджет 

Москов 

ской 

области 

Бюджет 

Ленинск

ого 

городс 

кого 

округа 

Всего Бюджет 

Московс

кой 

области 

Бюджет 

Ленинско 

го 

городско

го округа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14         

1. Ленинский 

городской 

округ 

1 316 348,69 207 841,09 108 507,60 1 193 817,37 136 980,25 56 837,12 1 465 063,18 327 211,12 137 852,06 1 114 065,82 87 374,42 26 691,40 1 109 837,73 84 135,70 25 702,03 



43 

НПД№ 4937 

Приложение № 4 

к подпрограмме III  

Распределение 

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) бюджету Ленинского городского округа Московской области,  

предусмотренных мероприятием 02.1,  

подпрограммы III на «Строительство и реконструкция сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения муниципальной 

собственности» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Наименова 

ние 

муниципаль

ного  

образования 

Московской 

области 

2023 год 2024-год 2025-год 2026-год 2027-год 

Р
ез

у
л
ь
та

т 
(е

д
. 

и
зм

.)
 

Источники 

финансирования: 
Р

ез
у

 л
ь
та

т 
(е

д
. 

и
зм

.)
 

Источники 

финансирования: 

Р
ез

у
л
ь
та

т 
(е

д
. 

и
зм

) 

Источники 

финансирования: 

Р
ез

у
л
ь
та

т 
(е

д
. 

и
зм

) 

Источники финансирования: 

Р
ез

у
 л

ь
 т

ат
 (

ед
. 

и
зм

) 

Источники финансирования: 

Всего  Бюд 

жет 

Мос 

ков 

ской 

облас 

ти 

Бюд 

жет 

Ленин 

ского 

город 

ского 

округа 

Всего  Бюд 

жет 

Мос 

Ковс 

кой 

облас

ти 

Бюд 

жет 

Ленинс

кого 

городс 

кого 

округа 

Всего Бюджет 

Московс 

кой 

области 

Бюджет 

Ленин 

ского 

городс 

кого 

округа 

Всего Бюджет 

Московс 

кой 

области 

Бюджет 

Ленинско

го 

городско 

го округа 

Всего Бюджет 

Московс 

кой 

области 

Бюджет 

Ленинско 

го 

городско 

го  

округа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1. Ленинский 

городской  

округ 

0 0,00 0,00 0,00 1 0,00 0,00 0,00 1 37963,76 29080,24 8883,52 1 226775,25 173709,84 53065,41 0 0,00 0,00 0,00 



44 

НПД№ 4937 

Приложение №5 

к подпрограмме I 

Адресный перечень  

объектов строительства (реконструкции) 

муниципальной собственности Ленинского городского округа Московской области 

финансирование которых предусмотрено мероприятием _F5 

подпрограммы «Чистая вода» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта, 

сведения  

о регистрации 

права 

собственности 

Мощ 

ность/ 

прирост 

мощнос

ти 

объекта 

(кв. 

метр, 

погон 

ный 

метр, 

место, 

койко-

место и 

так 

далее) 

Адрес 

объекта 

Направ 

ление 

инвес 

тирова 

ния 

Сроки 

проведе

ния 

работ  

по 

проекти

ро-

ванию, 

строите

льству/ 

рекон-

струк 

ции 

объек 

тов* 

Откры

тие 

объек 

та/За 

верше

ние 

работ* 

 

Предель 

ная 

стоимо 

сть 

объекта 

капиталь

ного 

строитель

ства/ра 

бот 

 (тыс. 

руб.) 

Профи 

нансиро

вано на 

01.01. 

2023 

(тыс. 

руб.) 

Источ 

ники 

финан 

сиро-

вания, в 

том числе 

по годам 

реализа 

ции 

програм 

мы (тыс. 

руб.) 

Всего 2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Остаток 

сметной 

стоимос 

ти до 

ввода в 

эксплуата

цию 

объекта 

капиталь

ного 

строитель

ства /до 

заверше 

ния работ 

(тыс.руб.) 

Наимено 

вание 

главного 

распоря 

дителя 

средств 

бюджета  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Реконструкция 

водозаборного 

узла №8 в 

п.Горки 

Ленинские 

городского 

поселения 

Горки  

2095 

куб. 

м/сут. 

  2023-

2024 

2024 262632,48 0,00 Итого: 262632,48 128 301,17 134 331,31 0,00 0,00 0,00 262 632,48  

0,00 Средства 

бюджета 

Московс 

кой 

области 

50 294,00 24 569,60 25 724,40 0,00 0,00 0,00 50 294,00  



45 

НПД№ 4937 

 Ленинские 

Ленинского 

городского 

округа 

Московской  

области 

      0,00 Средства 

федераль

ного 

бюджета 

150 882,00 73708,80 77 173,20 0,00 0,00 0,00 150 882,00  

      0,00 Средства 

бюджета 

Ленинско

го 

городско 

го округа 

61 456,48 30 022,77 31 433,71 0,00 0,00 0,00 61 456,48  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

НПД№ 4937 

Приложение №5 

к подпрограмме I 

Адресный перечень  

объектов строительства (реконструкции) 

муниципальной собственности Ленинского городского округа Московской области 

финансирование которых предусмотрено мероприятием 02 

подпрограммы I «Чистая вода» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта, 

сведения  

о регистрации 

права 

собственности 

Мощно 

сть/ 

прирост 

мощнос 

ти 

объекта 

(кв. метр, 

погонный 

метр, 

место, 

койко-

место и 

так далее) 

Ад 

рес 

объек 

та 

Нап 

рав 

ление 

инвес 

тирова

ния 

Сроки 

проведе 

ния 

работ  

по 

проекти 

рова 

нию, 

строи 

тельст 

ву/реко

нструк 

ции 

объек 

тов* 

Откры

тие 

объек 

та/За 

верше

ние 

работ* 

 

Предель 

ная 

стоимо 

сть 

объекта 

капиталь

ного 

строитель

ства/ра 

бот 

 (тыс. 

руб.) 

Профи 

нансиро

вано на 

01.01. 

2023 

(тыс. 

руб.) 

Источники 

финансиро-

вания, в 

том числе 

по годам 

реализации 

программы 

(тыс. руб.) 

Всего 2023 

год 

2024 

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027 

год 

Остаток 

сметной 

стоимости 

до ввода в 

эксплуатац

ию объекта 

капитально

го 

строительс

тва /до 

завершени

я работ 

(тыс.руб.) 

Наимено 

вание 

главного 

распоряди

теля 

средств 

бюджета  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  0,00 15 16 

1. Строительс тво 

водорегули 

руемого узла 

г.Видное 

объемом 40 

тыс. куб.м. 

40 000 

куб. 

м/сут. 

  2024-

2026 

2026 973 614,17 0,00 Итого: 973 614,17 0,00   627434,39 0,00 973 614,17  

0,00 Средства 

бюджета 

Московской 

области 

745 788,46 0,00 54 142,97 211 030,74 480614,75 0,00 745 788,46  



47 

НПД№ 4937 

(первый этап 

строительст ва) 

0,00 Средства 

бюджета 

Ленинского 

городского 

округа 

227 825,71 0,00 16 539,76 64 466,31 146819,64  227 825,71  

 

 



48 

НПД№ 4937 

Приложение №5 

к подпрограмме II 

Адресный перечень  

объектов строительства (реконструкции) муниципальная собственность 

финансирование которых предусмотрено мероприятием 1.1 подпрограммы II «Системы водоотведения» 
 

№ 

п/п 

Наименова 

ние объекта, 

сведения  

о 

регистрации 

права 

собственнос 

ти 

Мощность

/ прирост 

мощности 

объекта 

(кв. метр, 

погонный 

метр, 

место, 

койко-

место и 

так далее) 

Адрес 

объек

та 

Направ 

ление 

инвести

рования 

Сроки 

проведе 

ния работ  

по 

проекти 

рованию, 

строитель

ству/ 

реконст 

рукции 

объектов

* 

Откры

-тие 

объек 

та/За 

верше

ние 

работ* 

 

Предель 

ная 

стоимость 

объекта 

капиталь 

ного 

строительс

тва/работ 

 (тыс. руб.) 

Профи 

нанси

рова 

но на 

01.01. 

2023 

(тыс. 

руб.) 

Источни 

ки 

финанси 

рования, 

в том 

числе по 

годам 

реализа 

ции 

програм 

мы (тыс. 

руб.) 

всего 2023  

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Остаток 

сметной 

стоимос 

ти до 

ввода в 

эксплуата

цию 

объекта 

капиталь

ного 

строитель

ства /до 

заверше 

ния работ 

(тыс.руб.) 

Наимен

ование 

главно 

го 

распоря

дителя 

средств 

бюдже 

та  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Реконструкц

ия очистных 

сооружений 

хозяйственно

-бытовой 

канализации 

в п. Горки 

Ленинские 

Ленинского 

городского 

округа 

Московской 

области 

3000 куб. 

м/сут 

  2023-2025 2025 688010,33  Итого: 688010,33 316348,69 105356,40 266305,24 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московс 

кой 

области 

452022,78 207841,09 69219,15 174962,54 0,00 0,00   

Средства 

Ленинско 

го 

городского 

округа 

235987,55 108507,60 36137,25 91342,70 0,00 0,00   



49 

НПД№ 4937 

2. Строительст

во очисных 

сооружений 

хозяйственно

-бытовой 

канализации 

в п/о 

Петровское 

городского 

поселения 

Горки 

Ленинские 

Ленинского 

муниципаль 

ного района 

Московской 

области 

460 куб. 

м/сут 

  2026-2027 2027 223903,55  Итого: 223903,55 0,00 0,00 0,00 114065,8

2 

109837,7

3 

  

Средства 

бюджета 

Московс 

кой 

области 

171510,12 0,00 0,00 0,00 87374,42 84135,70   

Средства 

Ленинско

го 

городско 

го округа 

52393,43 0,00 0,00 0,00 26691,40 25702,03   

3. Строительство 

очистных 

сооружений 

хозяйственно-

бытовой 

канализации и 

канализацион

ного 

коллектора от 

существую 

щих сетей 

канализации 

до проектируе 

мых очистных 

в д. Калиновка 

городского 

поселения 

Горки 

Ленинские 

Ленинского 

муниципально

575 куб. 

м/сут. 

  2024-2025  287218,91  Итого: 287218,91 0,00 88460,97 198757,94 0,00 0,00   

 Средства 

бюджета 

Московс 

кой 

области 

220009,68 0,00 67761,10 152248,58 0,00 0,00   

 Средства 

Ленинско

го 

городско 

го округа 

67209,23 0,00 20699,87 46509,36 0,00 0,00   



50 

НПД№ 4937 

го района 

Московской 

области 



51 

НПД№ 4937 

                                                                                                                                                                                                                                  Приложение №5 

к подпрограмме III  

Адресный перечень  

объектов строительства (реконструкции) 

муниципальной собственности 

финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.01 

               подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 
 

№ 

п/п 

Наименова 

ние объекта, 

сведения  

о 

регистрации 

права 

собственнос 

ти 

Мощ 

ность/ 

прирост 

мощнос 

ти 

объекта 

(кв. метр, 

погонный 

метр, 

место, 

койко-

место и 

так далее) 

Адрес 

объек 

та 

Нап 

равле 

ние 

инвес 

тирова

ния 

Сроки 

проведе 

ния работ  

по 

проекти 

рова 

нию, 

строи 

тельству/ 

реконст 

рукции 

объектов

* 

Открытие 

объекта/ 

Заверше 

ние 

работ* 

 

Предель  

ная стои 

мость 

объекта 

капиталь 

ного 

строи 

тельства/ 

работ 

 (тыс. 

руб.) 

Профинан 

сировано 

на 

01.01.2023 

(тыс. руб.) 

Источники 

финансиро-

вания, в 

том числе 

по годам 

реализации 

программы 

(тыс. руб.) 

всего 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Остаток 

сметной 

стоимости 

до ввода в 

эксплуата 

цию 

объекта 

капиталь 

ного 

строитель 

ства /до 

завершения 

работ 

(тыс.руб.) 

Наименова 

ние 

главного 

распорядите 

ля средств 

бюджета  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Строительст

во наружных 

сетей 

водопровода 

и 

хозяйственно

-бытовой 

канализации 

для 

существую 

щей жилой 

застройки 

д.Тарычево 

6536 м   2025-

2026 

2026 129934,05  Итого: 129934,05 0,00 0,00 37963,76 91970,29 0,00 0,00 0,00 

 Средства 

бюджета 

Московской 

области 

99529,48 0,00 0,00 29080,24 70449,24 

 
0,00 0,00 0,00 

 Средства 

федерально

го бюджета 

30404,57 0,00 0,00 8883,52 21521,05 0,00 0,00 0,00 

 Внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



52 

НПД№ 4937 

Приложение  

к муниципальной программе 

 

 

«Дорожная карта» (план-график) по выполнению 

муниципальной программы Ленинского городского округа «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли 

обращения с отходами»  
 

№ 

п/п 

Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение 

основного мероприятия, с указанием предельных сроков их 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

(Управление, отдел, 

Ф.И.О.) 

2023  год (контрольный срок) 
Результат 

выполне 

ния 
I квартал II квартал III квартал IV квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма «Чистая вода»    

1 Мероприятие Строительство и реконструкция объектов 

водоснабжения за счет средств местного бюджета  

- контроль за своевременным проведение торгов ресурсоснабжающей 

организацией 

- контроль за сроками выполнения работ в текущем периоде 

 

Управление 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

Ленинского 

городского округа, 

МКУ «Видновское 

управление 

капитального 

строительства»,  

ресурсоснабжающая 

организация 

0,00 0,00 0,00 3000,00  

2 Мероприятие Реализация федерального проекта «Чистая вода» в 

рамках реализации национального проекта «Жильё и городская 

среда» 

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения  

- контроль за своевременным проведение торгов ресурсоснабжающей 

организацией 

- контроль за сроками выполнения работ в текущем периоде 

 

Управление 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

Ленинского 

городского округа, 

МКУ «Видновское 

управление 

капитального 

строительства»,  

ресурсоснабжающая 

организация 

 

0,00 0,00 0,00 128301,17  



53 

НПД№ 4937 

3 Мероприятие «Капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в 

эксплуатацию шахтных колодцев» 

Управление 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

Ленинского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00  

 Подпрограмма «Системы водоотведения» 

1 Мероприятие. Строительство и реконструкция объектов очистки 

сточных вод  

- контроль за своевременным проведение торгов ресурсоснабжающей 

организацией 

- контроль за сроками выполнения работ в текущем периоде 

 

 

Управление 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

Ленинского 

городского округа, 

МКУ «Видновское 

управление 

капитального 

строительства»,  

ресурсоснабжающая 

организация 

0,00 0,00 0,00 316348,69  

2 Мероприятие Строительство (реконструкция) канализационных 

коллекторов, канализационных насосных станций  

- контроль за своевременным проведение торгов ресурсоснабжающей 

организацией 

- контроль за сроками выполнения работ в текущем периоде 

 

 

Управление 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

Ленинского 

городского округа, 

МКУ «Видновское 

управление 

капитального 

строительства»,  

ресурсоснабжающая 

организация 

0,00 0,00 0,00 0,00  

 Подпрограмма «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»    

1 Мероприятие «Капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в 

эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры» 

- контроль за своевременным проведение торгов ресурсоснабжающей 

организацией 

- контроль за сроками выполнения работ в текущем периоде 

 

Управление ЖКХ 

администрации 

Ленинского 

городского округа,  

ресурсоснабжающие 

организации 

0,00 0,00 0,00 0,00  



54 

НПД№ 4937 

2 Мероприятие «Строительство и реконструкция объектов 

коммунальной инфраструктуры» 

- контроль за своевременным проведение торгов ресурсоснабжающей 

организацией 

- контроль за сроками выполнения работ в текущем периоде 

 

Управление 

архитектуры и 

строительства 

Ленинского 

городского округа, 

МКУ «Видновское 

управление 

капитального  

строительства», 

ресурсоснабжающая 

организация 

ООО «СЗ «Гранель 

Жилье» 

0,00 0,00 0,00 0,00  

3 Погашение просроченной задолженности управляющих организаций, 

поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих 

организаций, гарантирующих организаций) (далее – поставщики 

ресурсов) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, 

тепловой энергии) путем возмещения части недополученных доходов 

управляющих организаций, поставщиков ресурсов, образовавшихся в 

связи с задолженностью населения по оплате за жилое помещение и 

коммунальные услуги и (или) ликвидированных в установленном 

законодательством порядке юридических лиц, оказывавших услуги в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства за потребленные ресурсы 

(газ, электроэнергию, тепловую энергию и воду), признанной 

невозможной к взысканию 

Управление ЖКХ 

Ленинский райо 

0,00 0,00 0,00 0,00  

4 Субсидии ресурсоснабжающим организациям на реализацию 

мероприятий по организации системы водоснабжения и 

водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения, газоснабжения 

на территории муниципального образования Московской области 

Управление ЖКХ 0,00 0,00 0,00 0,00  

5 Мероприятие Утверждение схем теплоснабжения городских 

округов (актуализированных схем теплоснабжения городских 

округов 

- контроль за своевременным проведение торгов  

- контроль за сроками выполнения работ в текущем периоде 

Управление ЖКХ  0,00 0,00 0,00 4000,00  



55 

НПД№ 4937 

6 Мероприятие Утверждение схем водоснабжения и 

водоотведения городских округов (актуализированных схем 

водоснабжения и водоотведения городских округов 
- контроль за своевременным проведение торгов  

- контроль за сроками выполнения работ в текущем периоде 

Управление ЖКХ  0,00 0,00 0,00 2000,00  

7 Утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры городских округов 

Управление ЖКХ 0,00 0,00 0,00 2000,00  

 Подпрограмма «Обращение с отходами» 

1 Мероприятие Создание производственных мощностей в отрасли 

обращения с отходами 

 0,00 0,00 0,00 0,00  

 Подпрограмма  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

1 Мероприятиеп Установка, замена, поверка индивидуальных приборов 

учета энергетических ресурсов в муниципальном жилье 

 

 

Управление ЖКХ, 

ресурсоснабжающие 

организации 

0,00 0,00 0,00 0,00  

 Подпрограмма «Развитие газификации, топливнозаправочного комплекса и электроэнергетики» 

1 Развитие системы газоснабжения  0,00 0,00 0,00 0,00  

 Подпрограмма «Обеспечивающая подпрограмма» 

1 Создание условий для реализации полномочий органов местного 

самоуправления 

Управление ЖКХ 0,00 0,00 0,00 0,00  

 Подпрограмма «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

1 Мероприятие Осуществление переданных  органам местного 

самоуправления полномочий по региональному государственному 

жилищному контролю (надзора) за соблюдением гражданами 

требований правил пользования газом 

Управление ЖКХ 0,00 0,00 0,00 0,00  



56 

НПД№ 4937 

Приложение 7 Форма 1 

к муниципальной программе 

Методика расчета значений целевых показателеймуниципальной программы 

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности  и отрасли обращения с отходами» 

 

№ 

п/п  Наименование 

показателя 

Единица 

измере 

ния 

Порядок расчета Источник 

информации 

Переодичность 

представления 

1 Количество созданных и 

восстановленных ВЗУ, 

ВНС и станций 

водоочистки. 

 Определяется на основании данных о количестве ВЗУ, ВНС, станций очистки 

питьевой воды, построенных, приобретенных, смонтированных и введенных в 

эксплуатацию, реконструированных, модернизированных и капитально 

отремонтированных на территории ОМСУ 

Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы. 

 

2 

Прирост мощности 

очистных сооружений, 

обеспечивающих 

сокращение отведения в 

реку Волгу загрязненных 

сточных вод 

 Порядок расчета: Показатель (Р, куб.км в год) рассчитывается нарастающим 

итогом как сумма мощностей введенных в эксплуатацию вновь построенных 

и реконструированных (модернизированных) очистных сооружений 

водопроводно-канализационного хозяйства, обеспечивающих соблюдение 

нормативов допустимых сбросов, в том числе реконструированных 

(модернизированных) на принципах использования наилучших доступных 

технологий, в рамках выполнения мероприятий в соответствии с Планом 

мероприятий, приведенным в приложении № 1 к паспорту федерального 

проекта «Оздоровление Волги», по формуле: 

,где: 

Pij- мощность введенных в эксплуатацию вновь построенных и 

реконструированных (модернизированных) очистных сооружений 

водопроводно-канализационного хозяйства в количестве i, обеспечивающих 

соблюдение нормативов сбросов, в том числе реконструированных 

(модернизированных) на принципах использования наилучших доступных 

технологий, определяемая по данным актов ввода таких объектов в 

эксплуатацию и разрешений на их ввод в эксплуатацию, но не более 

значения, учтенного в качестве базового значения, реализуемого в j-ом году, 

куб.км в год; 

j = 2019, …, k (с 2019 года по отчетный год); 

k – отчетный год; 

nj – количество очистных сооружений водопроводно-канализационного 

хозяйства, эксплуатируемых по итогам проведения мероприятий по 

строительству и реконструкции (модернизации) таких очистных сооружений, 

в том числе реконструированных (модернизированных) на принципах 

  



57 

НПД№ 4937 

№ 

п/п  Наименование 

показателя 

Единица 

измере 

ния 

Порядок расчета Источник 

информации 

Переодичность 

представления 

использования наилучших доступных технологий, организуемых и 

проводимых в j-ом году, субъектами Российской Федерации – участниками 

федерального проекта «Оздоровление Волги», указанными в приложении № 2 

к его паспорту, шт. 

3  Количество созданных и 

восстановленных объектов 

очистки сточных вод 

суммарной 

производительностью. 

 Определяется на основании данных о количестве объектов очистки сточных 

вод, построенных, приобретенных, смонтированных и введенных в 

эксплуатацию, реконструированных, модернизированных и капитально 

отремонтированных на территории ОМСУ 

Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы. 

 

4 Количество построенных, 

реконструированных, 

отремонтированных 

коллекторов (участков), 

канализационных 

насосных станций 

 Определяется на основании данных о количестве коллекторов (участков) и 

КНС, построенных, реконструированных, отремонтированных на территории 

ОМСУ 

Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

 

5 Количество созданных и 

восстановленных объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

(котельные, ЦТП, сети) 

 Определяется на основании данных о количестве котельных и участков сетей 

(тепловых, водопроводных и канализационных), построенных, 

реконструированных и капитально отремонтированных на территории ОМСУ 

 

Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

 

6 Количество созданных и 

восстановленных объектов 

социальной и инженерной 

инфраструктуры на 

территории военных 

городков Московской 

области 

 Определяется на основании данных о построенных, 

реконструированных и отремонтированных объектов инженерной 

инфраструктуры на территории ОМСУ в военных городках 
Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

 

7 

 Доля актуализированных 

схем теплоснабжения, 

водоснабжения, 

водоотведения, программ 

комплексного развития 

систем коммунальной 

инфраструктуры  

 Д = (АСТС+АВсиВО+АПКР)×100%, где 

3 

Д – доля актуальных документов в общем количестве документов 

стратегического развития инженерной инфраструктуры в муниципальном 

образовании, подлежащих обязательному утверждению, процентов; 

АСТС – актуализированная в установленный срок схема теплоснабжения; 

АВсиВО – актуализированная схема водоснабжения и водоотведения; 

АПКР – актуализированная программа комплексного развития инженерной 

инфраструктуры. 

Государственная 

автоматизирова

нная система 

«Управление» 

 



58 

НПД№ 4937 

№ 

п/п  Наименование 

показателя 

Единица 

измере 

ния 

Порядок расчета Источник 

информации 

Переодичность 

представления 

8 

Доля зданий, строений, 

сооружений органов 

местного самоуправления 

и муниципальных 

учреждений, оснащенных 

приборами учета 

потребляемых 

энергетических ресурсов 

 Д = М×100%, где 

К 

Д – доля зданий, строений, сооружений органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, оснащенных приборами учета потребляемых 

энергетических ресурсов  

М – количество зданий, строений, сооружений органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, оснащенных приборами 

учета потребляемых энергетических ресурсов; 

К – количество  зданий, строений, сооружений органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, расположенных 

на территории муниципалитета 

Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

 

9 

Бережливый учет 

 Д = М×100%, где 

К 

Д – доля многоквартирных домов, оснащенных общедомовыми приборами 

учета потребляемых энергетических ресурсов; 

М – количество многоквартирных домов, оснащенных приборами учета 

потребляемых энергетических ресурсов; 

К – количество многоквартирных домов, расположенных на 

территории муниципалитета. Процент 

 

 

 

Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

 

 

 

10 Доля зданий, строений, 

сооружений 

муниципальной 

собственности, 

соответствующих 

нормальному уровню 

энергетической 

эффективности и выше 

(А, B, C, D) 

 Д = М×100%, где 

К 

Д – доля зданий, строений, сооружений муниципальной собственности, 

соответствующих нормальному уровню энергетической эффективности и 

выше   (А, B, C, D); 

М -  Доля зданий, строений, сооружений муниципальной собственности с 

определенным классом энергетической эффективности (А, B, C, D); 

К – количество зданий, строений, сооружений муниципальной 

собственности, расположенных на территории муниципалитета. 

Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

 

 

11 Доля многоквартирных 

домов с присвоенными 

классами 

энергоэффективности. 

 Д = М×100%, где 

К 

Д – доля многоквартирных домов с присвоенными классами 

энергоэффективности; 

М – количество многоквартирных домов с определенным классом 

энергетической эффективности на территории муниципальных образований; 

К – количество многоквартирных домов, расположенных на территории 

Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

 

 



59 

НПД№ 4937 

№ 

п/п  Наименование 

показателя 

Единица 

измере 

ния 

Порядок расчета Источник 

информации 

Переодичность 

представления 

муниципалитета. 

12 Протяженность сетей 

тепло-, водоснабжения, 

водоотведения, 

подлежащих 

капитальному ремонту 

 

Определяется на основании данных о протяженности сетей тепло-, 

водоснабжения, водоотведения, подлежащих капитальному ремонту  

Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

 

 

13 Количество 

приобретаемой 

специализированной 

техники и оборудования 

 

Определяется на основании данных о количестве приобретаемой 

специализированной техники и оборудования 

Данные 

исполнителей 

мероприятий 

подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

НПД№ 4937 

Приложение 7 Форма 2 

к муниципальной программе 

Методика определения результатов выполнения мероприятий 

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

 
№ 

п/п 

№ 

подпрограммы 

№ основного 

мероприятия 

№ мероприятия Наименование 

результата 

Единица 

измерения 

Порядок определения значений 

1 I F5 F5.01 1 Ед. Определяется на основании данных о количестве ВЗУ, ВНС, 

станций очистки питьевой воды, построенных, 

приобретенных, смонтированных и введенных в 

эксплуатацию, реконструированных, модернизированных и 

капитально отремонтированных на территории ОМСУ 

2 II 01 01.01 3 Ед. Количество созданных и восстановленных объектов очистки 

сточных вод 

3 II 02 02.01 0 Ед. Определяется на основании данных о количестве коллекторов 

(участков) и КНС, построенных, реконструированных, 

отремонтированных на территории ОМСУ 

4 III 01 01.01 0 Ед. Определяется на основании данных о протяженности сетей 

тепло-, водоснабжения, водоотведения, подлежащих 

капитальному ремонту 

5 III 02 02.01 2 Ед. Протяженность сетей тепло-, водоснабжения, водоотведения, 

подлежащих капитальному ремонту 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


